АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
18.12.2012
                                                                                                                   №_641/П_
         город Великие Луки

О  проведении  Недели боевой славы,

посвящённой 70-й годовщине освобождения
города Великие Луки от немецко-фашистских
захватчиков
В связи с проведением с 14 по 19 января 2013 года Недели боевой славы, посвящённой 70-й годовщине освобождения города Великие Луки от немецко-фашистских захватчиков
ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить план участия образовательных учреждений в мероприятиях, посвященных 70-й годовщине освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков (приложение №1);

2. Учреждениям образования организовать участие воспитанников и обучающихся в военно-патриотических мероприятиях по плану;
3. Организовать 17 января 2013 года на Воинском мемориальном  захоронении работу юнармейского Поста №1 (МБОУ СОШ №1, МБОУДОД  ДДТ) с 10.30 до окончания митинга. Отв. Воробьёва Е.В., Глухов О.А., Зернова Т.А.
4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений составить план мероприятий Недели боевой славы в ДОУ, организовать посещение детьми памятников воинской славы, рекомендовать родителям совместно с детьми принять участие в  городских праздничных мероприятиях.
5. Информацию о проведении мероприятий в рамках Недели боевой славы разместить на сайтах образовательных учреждений.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования И.Ю.Репях.
Начальник управления

образования                                                                                                                    Т.О.Лозницкая
Приложение 1.

П  Л  А  Н

основных мероприятий, посвящённых 70-летию освобождения города Великие Луки

от немецко-фашистских захватчиков

(в рамках Года историко-культурного наследия)

	Мероприятия
	Cрок и место проведения
	Ответственные исполнители

	Смотр-конкурс школьных музеев, посвящённый 70-летию освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков и 90-летию пионерской организации
	10-14 сентября
	УО, ДДТ

	Викторина «Славься наш город», посвящённая 70-ой годовщине освобождения города Великие Луки от немецко-фашистских захватчиков (заочный этап)
	с 17 декабря 2012 года по 17 января 2013 года
	ДДТ, ДОО «Лучане» совместно с Советом ветеранов

	Экскурсии в школьные музеи
	9-31 января
	Руководители школьных музеев, кл. руководители

	Экскурсии в Краеведческий музей на просмотр документального фильма «Великие Луки – Малый Сталинград»
	9-31 января
	Кл. руководители

	Экскурсии в Музей истории образования «Великие Луки в годы Великой Отечественной войны», посвященные 70-й годовщине освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков
	9-31 января
	ДДТ, ОУ

	Открытие художественной выставки «О доблести, о подвигах, о славе»
	12 января, 17.00

Центр эстетического воспитания

	Отдел культуры

Учителя ИЗО

	Интернет-викторина, посвящённая 70-й годовщине освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков
	14-31 января
	ЦДЮТТ

	Неделя боевой славы, посвящённая 70-й годовщине освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков
	14-19 января
	УО,

руководители ОУ

	Презентация интернет-ресурса «База данных по защитникам Отечества, погибшим в годы Великой Отечественной войны и захороненным на мемориальном воинском захоронении в г.Великие Луки»
	14 января, 12.00

Краеведческий музей
	Отдел культуры

	Открытие книгоиздательского проекта «Великолукская книга» - представление сборника документов «Великие Луки в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»
	15 января, 16.00

Центральная городская библиотека
	Отдел культуры

Руководители краеведческих детских объединений, руководители школьных музеев, учителя истории и литературы

	Церемония награждения победителей и призёров смотра-конкурса школьных музеев, посвящённого 70-летию освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков
	16 января, 15.00 выставочный зал ДДТ
	УО, руководители ОУ, руководители школьных музеев, активисты школьных музеев

	Открытие фондовой выставки «Голоса эпохи»
	16 января, 16.00

Краеведческий музей
	Отдел культуры

	Почётные граждане Великих Лук, принимавшие участие в освобождении города от немецко-фашистских захватчиков (по материалам книги «Почётные граждане Великих Лук)
	14-18 января (по планам ОУ)
	Классные руководители, руководители школьных музеев

	Митинги и торжественные возложения венков и цветов к памятникам воинской славы, могилам павших воинов, мемориальным памятным доскам:

- Братское захоронение;

- Памятник на могиле Героя Советского Союза А.Матросова и Вечный огонь;

- Памятный знак в честь 40-летия освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков на пл.Калинина;

- Обелиск экипажу танка Т-34 на территории завода ЖБИ-2;

- Бюст дважды Героя Советского Союза К.К.Рокоссовского;

- Памятный знак в честь преподавателей и выпускников ж/д техникума, погибших в 1941-1945 гг.;

- Памятный знак великолучанам, честно послужившим государству Российскому на флоте морском;

- Обелиск Славы в честь воинов, освободивших город Великие Луки в январе 1943 года на крепостном валу;

- Бюст Героя Советского Союза К.С.Заслонова;

- Место расстрела великолукских подпольщиков на Коломенском кладбище;

- Танк Т-34, памятник в честь героических подвигов воинов-танкистов, принимавших участие в освобождении города;

- Обелиск рабочим, погибшим на фронтах Великой Отечественной войны;

- Обелиск железнодорожникам, погибшим в июле 1944 г.;

- Могила Героя Советского Союза Петра Ивановича Шлюйкова на кладбище «Казанское»;

- Могила Героя Советского Союза Щеглова Ивана Михайловича на кладбище «Божно»;

- Мемориальная доска на улице Пяти танкистов;

- Мемориальная доска Н.Гастелло;

- Мемориальная доска А.Попову;

- Мемориальные плиты в п.Шелково и др.
	16-18 января

(по плану образовательных учреждений)
	Руководители образовательных учреждений

	Участие в городских мероприятиях, посвящённых 70-летию освобождения Великих Лук
	17 января
	Руководители ОУ

	- Митинг «Пусть будет с Вами память…», возложение цветов.

В митинге участвуют: Пост №1, МБОУ Кадетская школа, МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №6, МБОУ Лицей №10, МАОУ «Лицей №11», МБОУ СОШ №12, МБОУ СОШ №13, МБОУ СОШ №16, МБОУ Центр образования, ГБОУ Великолукская школа-интернат (по 30-50 человек от  школы).
	11.00, Воинское мемориальное захоронение
	Руководители ОУ

	- Торжественное возложение цветов к стеле «Город воинской славы»

Участвуют: МБОУ Гимназия, МБОУ СОШ №9 (по 50 человек от  школы).
	11.40, пл.Ленина
	Руководители ОУ

	- Торжественный митинг, церемония возложения цветов к Обелиску славы.

В митинге участвуют: Пост №1, МБОУ Кадетская школа, участники юнармейской игры «Настоящие мальчишки, настоящие девчонки» (команды по 6 человек), МБОУ СОШ №1, МБОУ Педагогический лицей, СОШ №7, МБОУ СОШ №17 (по 30 человек от  школы).
	12.00, Крепость
	Руководители ОУ

	- Юнармейская игра «Настоящие мальчишки, настоящие девчонки» (ДОО «Лучане»).

В игре участвуют: команды обучающихся 7-8 классов в составе 6 человек (в соответствии с положением).
	12.00, Крепость
	ДДТ, ДОО «Лучане», МО преподавателей-организаторов ОБЖ совместно с Комитетом по молодёжной политике и спорту

	- Праздничный вечер «Подвигу города славу поём!» (вход по приглашениям). 100 человек.

Поздравительное слово от имени обучающихся образовательных учреждений готовит МБОУ Лицей №10.
	17.00, Драматический  театр
	Руководители ОУ

	- Праздничный салют
	21.00
	Обучающиеся с родителями

	Историческая игра среди обучающихся 3-5 классов «Его величество солдат», посвящённая 70-летию освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков
	18 января, 13.30,

МБОУ Кадетская школа
	ДДТ

	Видеоконференция «Ассоциация городов воинской славы».

Участвуют педагоги и обучающиеся МАОУ «Лицей №11», МБОУ СОШ №1, 6, 12, 13.
	18 января, 10.00,

МАОУ «Лицей №11»
	Администрация МАОУ «Лицей №11»

	Игра «Что? Где? Когда?» в рамках турнира «Интеллектуальное многоборье»
	19 января, 10.30, 12.00, 13.30
	УО, ДДТ, СОШ №5

	Викторина «Славься наш город», посвящённая 70-й годовщине освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков (очный этап)
	25 января, 13.00, выставочный зал ДДТ
	ДДТ,

ДОО «Лучане»

	Участие в месячнике оборонно-массовой работы ДОСААФ, посвящённом Дню защитника Отечества
	Январь-февраль
	УО,

руководители ОУ

	Работа секции, посвящённой Великой Отечественной войне и 70-летию освобождения Великих Лук, в рамках муниципальной конференции исследовательских работ обучающихся
	18 (20) апреля
	УО, ДДТ, МО руководителей

	Патриотическая акция «Обелиск у дороги», посвящённая Дню Победы и 70-летию освобождения Великих Лук
	Апрель-май
	Совместно с Комитетом по делам молодёжи